*Qui descendunt mare in nauibus facientes operationem in aquis multis, ipsi uiderunt opera domini, & mirabilia eius in profundo.*

In, anteponendum erat mare, ad hunc modum: Qui descendunt in mare nauibus. Cæterum facientes operationes in aquis multis, uastis nimirum, atq; infinito reclusis littore & interuallo, uolunt mercatores, atq; istiusmodi alios esse auctores, qui mare sulcant. Hi quidem optimè Dei opera, ac portenta illa immania, tum rerum, tum animantium, quæ in mari degunt, disquirunt, intelliguntq; atq; alijs summa cum admiratione audientium enarrant. Norunt hi, inquam, plura in mari esse naturæ miracula, quam in terra: thesauros item preciosissimos undis copertos, gemmas, lapillos, uel in primis coralliorum fruticem, ut mollia scilicet sub undis innascantur, exempta uerò durentur illicò, atq; uti corna rubescant. Innumerabiles porro piscium esse species deprehendunt, monstra item, conchyliæ, cetosq; illos adeò ingentes, ut non pisces aut belluas per mare ferri dicas, sed insulas arboribus consitas & herbosas. Quid: nullus est numerus phocis, uitulibus, canibus, lupis, equis, atq; omnis generis fructibus sapore penè ueris similibus. In illis itaque marinis oblectantur rebus negociatores, quiq; maria sulcare consuecunt, adiutiq; à rerum illarum opifice, in tam periculoso aquarum procellarumq; traiectu securi negociantur. Qui quidem opifex adeò potens est, ut eo iubente mare ipsum terrificè intumescat, æstumq; unà cum undarum fragore commisceat. Etenim

*Dixit, & stetit spiritus procellæ, & exaltati sunt fluctus eius. Ascendunt usq; ad caelos, & descendunt usq; ad abyssos. Anima eorum in malis tabescebat, turbati sunt sicut ebrius, & omnis sapientia eorum deuorata est.*

Sapientia eorum deprimetur, uertit Felix: seu, ut alius, cessat. & refertur ad nauarum peritiã, quæ in immensa uentorum procella, & confusa aëris cōmotione illa, qua sol etiam in meridie aufertur, propè est nulla. Doctissima hæc est tempestatis maritimæ descriptio. Motus enim illi maris tametsi à naturalibus proficisci uidentur causis, causarum tamè earum Deus, ut illius in omnibus cognoscatur uirtus & potentia, eos prouocat, sedatq; cum uult. Dixit igitur, hoc est, quoties libitum fuerit ingentem illam procellarum uim & sequitiam uento excitat, idcirco uasti tollunt ad sidera fluctus. Visu horrendum, nauem onerariã æstu cernere circumferri, in gyroq; uentorum impetu rotari, ac modò summo in fluctu pendere, modò refuso uado iactari, atq; ad ima arenæ non absq; gemitu, rudentumq; stridore ferri, & undas spondis fatiscentibus excipere. Tum metu exanimant uectores, nauarumq; dubij quid opus sit factò, ad Deum supplices sua nuncupant uota. Cum certè mortem intentent omnia, tetraq; obducant cœlum caligine, ac magis in horas conualescat turbo, æstusq; efferatius incrudescat, quod aliud implorarent numen? Quod enim ait, animam illorum, nempe uectorum in malis cõtabuiffe, aptè illo principis poetarum exponi posset: Tum subito Aeneæ soluunt frigore membra. Animi, inquit Campensis, illorum præ metu uidentur solui. Ad hæc aliud inferi nauigantium incōmodum, cum illos ebrius, qui nutabundus sua omnia facit, elegantissimè cōparat, Ita eos metu illo extremo, ac nausea affectos agere necesse est. Si quidẽ

C ab illa molestissima undarū iactatione, appulsuq; inæquali, oriri solet in meticulo-  
 losis maxime, tum capitis, tum animi uertigo, permotioq; adeo infesta, ut pedes  
 nusquā consistere permittat. Turbati sunt, inquit, & moti sunt sicut ebrius. Verū

*Clamauerunt ad dominum cum tribularentur, & ex necessitatibus eorum eduxit eos. Et stā-  
 tuit procellam eius in auram, & siluerunt fluctus eius.*

Ars illa nautica tam admirabilis, nulla planè est, nisi Deo nixa res suas omnes  
 moderatissimè, atq; in Dei timore exerceat. Alioqui mare fragili fulcare ligno,  
 ac tam certa excipere pericula sine Deo, quem portum unquam, qui confrago-  
 sus non sit, subibit nauita de more blasphemus & desperatus? En igitur quomo-  
 do una fidei uoce, plusquàm Cynosuræ beneficio, placantur uenti, mareq; sine  
 undarum strepitu placido fertur murmure ad littus. Clarius ex hebræo hunc le-  
 gunt uersum. Sic Felix: Locauit turbinem in tranquillitatem, & siluerunt undæ  
 eorum. In auram, inquit, tenuem & suauem, ferox conuersus est Eurys, procello-  
 susq; Aphricus iram deposuit, atq; frenatis fluctibus subsedit tempestas, ac siluit.  
 Non huc certè opus est, ut nouum aliud inducas numen: Dei istuc est opus, atq;  
 sanctissimè illius uoluntatis effectio: quocirca grato illi animo suum illud cecine  
 re ob redditam serenitatem celeuma:

*Et latati sunt quia siluerunt.*

Venti scilicet ac fluctus.

*Et quia deduxit eos in portum uoluntatis eorum.*

Permagnum id est Dei munus, cum quis Caietę portum capere expetit cona-  
 turq;, in Syrtes latentesq; scopulos non relabitur, aut miserando cursu, quò uen-  
 ti impellunt, per altum ad Sícula reuehitur littora. Deduxit, inquit, eos è pericu-  
 lis illis immensis in portum, quem concupierunt. Portum, inquam, desideratum  
 plenis subierunt uelis. Ergo etiam atq; etiam

*Confiteantur domino misericordiae eius, & mirabilia eius filijs hominum, & exaltem eum in ec-  
 clesia plebis, & in cathedra seniorum laudent eum.*

Iam illud addam, quod nondum dixi, uersum hunc intercalarem parum aliter  
 Hebræis esse. Sic illi: Celebrent dominū ob bonitatē suam: seu, ut interpretatur  
 Paraphrastes, fateant dominū esse clementissimū. Cæterum obserua nostræ reli-  
 gionis grauitatem. In cathedra, inquit, seu in confesso senū laudent eum. Non se-  
 nes tamen stupidos, ac longo turpissimocq; usu libidinosos intelligas, quorum  
 moribus nihil foedius inueniri potest. At qui lucidissimū ueluti sydus est in terris  
 bene moratus senex in iuuenum grege & multitudine. Contrà uerò nihil obscu-  
 rius, quodq; magis stomachū moueat, sene moroso, loquace, sordido, & (quod  
 etiam nos aliquando experti sumus) oblocutore, ac patinis dedito. Eia itaq; qui  
 diuino dignati estis fauore, Deo id totum, quicquid est, referatis acceptum, atq;  
 in populi corona, senumq; frequentia & confesso, in quo grauisima tractari so-  
 lent, illum laudibus efferte. Ille quippe est,

*Qui posuit flumina in desertum, & exitus aquarum in sitim.*

Quis hinc stupendam Dei potentiam non ueneretur? Heu tardas animas. Non  
 est quidem tam aridus squallensq; ager, nō uinea, nō olea, nō pratum, non quic-  
 quid illud tandem sit quod fructus afferat, tam infelix & infœcundum, quin gi-  
 gnendi propagandiq; prolem uim nanciscatur subito, si Deus iusserit, quod sanè  
 quoq; de animę sterilitate dici posset. Sicca per se admodum anima est & ieiuna,  
 absq; Dei rore, quæ inæstimabilis illius est gratia. Vide igitur quid hac dere asse-  
 rat spiritus, sed prius cōtrario argumento. Potest is, inquit, flumina in siccitatem  
 uertere, atq; eo modo terram propter sterilitatem desertam facere, uenasq; aqua-  
 rum interciderere, ac propterea cuncta siti enecare. Potest, inquam, uertere

*Terram in falsuginem à malitia inhabitantium in ea.*

Hæc omnis causa est inedia, atq; penuriæ annonæ, nostra uidelicet improbi-  
 tas, & in Deum perfidia, malitia item, perversitas, ac sordida uitæ ratio: ex quo  
 tanta iam orta est in agris sterilitas, ut penè fruges omnes letalem in falsuginem  
 & equal-

**A** & squallorem abierint: & id quidem propter malitiam inhabitantiū in ea. Hæc sunt uerba spiritus, ne tu causas nescio quas sterilitatis agrorum, ineptè huc afferas. Regiones, inquit, feraces, camposq; fœcundos ac bene cultos, ob scelera illorum, qui terram incolunt, infructuosos, immis̄sa lue falsuginis, facere potis est. **E** contrario autem,

*Posuit desertum in stagna aquarum, & terram sine aqua in exitus aquarum.*

Non diu patitur pientissimus dominus suos à mala exagitari fortuna, modò in flagella non insurgant, indignabundiq; oblucentur: ob id enim data est hominì aduersitas, ut candorè contrahat, non rubiginem. Expende itaq; quid bonorum placatum afferat numen. Terram enim illam, quam prius iratum sterilefcere, fontesq; uiuos (hos exitus aquarum uocat propheta) exiccari iusserat, mox placatū in optatam erumpere facit tum frugum, tum aquarū copiam, ut iam uidere libeat germina cuncta reuirefcere, fruges è campis atq; arboribus ubertim, carris uehiculisq; ob onera stridentib. conuehi: atq; id propterea, ob imbrīū, fontiumq; amenitatem, & scaturigines, quæ falsuginē illam noxiam à culmīs atq; aristis abluūt.

*Et collocauit illic esurientes, & constituerunt ciuitatem habitationis.*

De istiusmodi hominū multitudine, de qua hīc loquitur Vates, in superioribus est dictum, quòd esurientes & sitientes uiam ciuitatis habitaculī non inueniunt: modò uerò felicissima hī cōmutatione, in terra feraci & amœna, quò suam sedare queant famem ac sitim, collocati, locum sibi in ea tutū, atq; ad habitandū idoneum condere statuerunt, ibiq; cōmodis erectis ædibus respirare cœperunt:

*Et seminauerunt agros, & plantauerunt uineas, & fecerunt fructum natiuitatis.*

**B** Contigit nonnuncq; quòd regio ab incolis propter famē deseritur, aliusq; incultus eligitur locus, quem ipsi colere incipiant, atq; uictum sibi ex Dei benignitate, qui rerum omniū bonarū autor est, ubertim comparent. Rursusq; accidit, ut loca etiam culta, propter peruersum quorundam dominium, atq; malitiam inhabitantium, deserant homines: & sic regio satis per se fœcunda & felix, in solitudinem paulatim redigatur. Fructum natiuitatis, clarius ex hebræo uertūt, fructum annuum, seu fructum & fruges, ut reddit Felix. Mandarūt, inquit, agris illis inno uatis semina, plantaruntq; uineas, quæ fructum redderent annuum, multiplicatum nimirum, ac felicissimum in modum auctum.

*Et benedixit eis, & multiplicati sunt nimis, & iumenta eorum non minorauit.*

Copiam quidem illam frugum & fructuum à diuina prouenire benedictione fatetur Vates. Fatemur & nos, qui hæc quotidie in nostris tum animi, tum corporis fieri rebus experimur. Subtracta quidem à nobis Dei benignitate, quid miseriarū non incurrimus? quid calamitatū non nanciscimur? A Dei itaq; liberalitate prouenit, quòd liberi nostri, quòd fructus, quòd nostra omnia, quæ ad uitæ usum faciunt, augentur: quòd pecora nō minuuntur, & intereunt, sed copiosa semper multiplicantur successione. Nuper enim in hac regione, in qua hæc nunc cōmentor, cuncta ferè interierūt animalia. Aiunt incolę, ab inusitato id frigore contigisse. Ego uerò, ab illorū profectū esse malitia, ac parum firma in Deum fide, respondeo, eisq; inculco, ac usq; ad fastidium replico. Idcirco mali,

*Et pauci facti sunt, & uexati sunt à tribulatione malorum & dolore. Effusa est contentio super principes, & errare fecit eos in inuio, & non in uia.*

Contemptio, seu contemptus, uertendū fuerat, nō contentio, ut nos legimus. (quanq; & contentio suum habet sensum, qui ad illorū discordias, quæ maximæ nunc sunt, refertur.) Verum de ludibrio, quibus nostri interdum habentur principes & superiores, hīc loquitur: qui sanè contemptus ab illorum ne oriatur igna uia & auaritia, aut potius à subditorum superbia atq; improbitate, non dico: etsi quid sit in causa, nō me clam est: non omnia literis mandanda sunt. Tantum illud nō silebo, nostram ad eò corruptā esse uiuendī consuetudinē, ut nullus omnino inueniatur uitæ status, qui corruptissimus idem nō sit, & perditus. Sed, ut dicere incoeperamus, de abiectis, in ordinemq; redactis, regionū rerumq; publicarum

C ministris & magistratibus, hic fit mentio, quos per incertas sedes, locaq; inuia & deserta, propter poenarū metū, oberraturos prædicit Vates. Contemptui semel habitū atq; irrisioni, nulla illis potest esse requies, nullaq; quæ uera sit, subditorū reuerentia. Maximum id quidem est futuri exitij locorum argumentū, cum nullo habentur respectu atq; honore magistratus: sed irrisi, inuisiq; suo in fastu permanent. Pauci hi itaq; facti sunt, qui uero utuntur iudicio: qui malo, ad eod in immensum creuerunt, ut locustas diceret, planeq; subditorum non tantum æquare numerum, uerumetiam superare iurares. Vt cunq; excedant numero, semper diro uexantur malè affecti animi estu atq; indignatione. His itaq; multis numero, paucis uirtute ac prudentia, prætermisissis, ille (qui est clemētissimi principis mos & natura) opem his, qui mitiori sunt mente, semper attulit,

*Et adiuuit pauperem de inopia, & posuit sicut oves familias.*

Exemit, inquit, afflictū a uexatione, atq; ab inedia, illiusq; in tantū multiplicat uit liberos, ut grex ouium foecundus appareret. Suspirant hic diuites, quibus nulli sunt filij: suspirant & pauperes, quibus octauo quoq; mense nascitur filius. Verum Dei id est consilium, mortalibus omnino incognitum. Qui enim effrenato sunt animo, atq; immoderato, peruersa istiusmodi rerum prouidentiam accipiūt mente: qui uero miti ac pio, lætanter, quæcunq; accidant, amplectuntur, Deoq; gratias agunt. Quare a spiritu infertur:

*Videbunt recti, & letabuntur, & omnis iniquitas oppilabit os suum.*

Has, inquit, rerum mutationes, eo quo conuenit animo, recto nimirum ac puro, considerabunt sancti: reprobi autem ne mutire quidem, ut solent pessimè sibi conscij malefici, audebunt. Est sanè quoddam impudentissimum hominum genus, qui uel tenuem nacti fortunæ capillum, supremum in modum insolescunt, ridentiq; si quid bonis aduersi contigerit. Verum diuinis aliquando perspectis iudicij, suaq; cum illis, qui sincero in Deum feruntur affectu, collibrata tum uita, tum autoritate, mussant attoniti, penèq; præ tristitia exanimantur. Sed felix omnino is erit, ac planè beatus, cui hæc Deus mundo penitus ignota detexerit secreta. Diuina certè hic opus est mente. Quocirca

*Quis sapiens & custodiet hæc? & intelliget misericordias domini?*

Miratur Vates, an inter colluuiem istam impurorum hominum quispiam, qui rectè de Dei prouidentia sentire queat, inueniatur. Atqui summam eam esse hominis felicitatem arbitror, quæcunq; obuenant, sedato ferre animo, tandemq; ad Dei illa referre consilium. Secus uero qui agunt, nulla, quæ homine digna sit, afficiuntur cognitione: sed, uti bruta solent, naturalibus duntaxat raptantur affectibus, uiuuntq; omnibus molesti. Contra uero, qui sapientiæ, cuius ea uis est in primis, ut superfluis abiectis mundanarum rerum curis atque usu, in coelestibus tantummodo considerandis occupentur, dant operam, hi absq; errore, Dei intelligunt miserationes: hoc est, Deum multifariam benignissimum esse, atq; res omnes uti uariè, sic optimè in suorum gratiam instituere. Cui laus sit & gloria in secula seculorum. Amen.

PSAL. CVIII. Carmen odæ Dauid.

*Paratum cor meum Deus, paratum cor meum.*

Ex duobus alijs psalmis, nempe LVII & LX, liquet hanc odam excerptam esse: quare, quæ in illis sunt dicta, superuacaneum esset repetere. Illud tantummodo obseruandum, psalmum sexagesimum, quod Hebræorum doctiores asserunt, de regno, quod primū Dauidi contigit, compositum fuisse: hunc uero de instaurando post exilium Babylonicum ipsius regni statu: quæ sanè instauratio innouandi regni Christi, quod planè sub dira dæmonum tyrannide exoleuerat, typus fuit. Siquidem exilij illius acerbitas, quo propemodum extincta fuit Dei religio, nostri generis captiuitatem per Christi tandem cruorem uindicandā adumbrauit. Vnde aptissimè de nostro dictum fuit liberatore, quod captiuam

**A** captiuam duxit captiuitatem. At illud serio considerandū, an in uetus illud à nobis relapsum sit exiliū: num adhuc super flumina Babylonis nostra suspensa sint organa. Cū quidem horrenda mortalium facinora mihi in memoriam ueniūt, penè adducor, ut nostram suspicer miserabiliorem esse conditionem, quàm tum fuit illa sub iugo Assyriaco Iudæorum. Dempta enim à mundo Christi sanguinis efficacia, quam attenuant hypocritæ, nulli dubium quòd nostra acerbior esset calamitas, quàm illa. Si quidem nulla amplius pro nostris diluendis peccatis relinqueretur hostia, cū illis sexcentæ uel uno die suppeterent. Verū id fide solida tenendum, illas omnes, præ nostra, sordidas fuisse, atq; nullius omnino roboris ac uirtutis. Illis quidem caro in primis purificabatur: nostra uerò & cor & anima. Tantum illud exoptandum, ut homines iam demum oculos aperiant, cernantq; quàm periculosus is sit uitæ status, in quo peccandi modus statuitur nullus, nullaq; habetur salutis ratio. Censendum ne est animas, cū è corporibus exierint, in uentos abituras: intermoriturasq; cum brutis hisce artibus? O cæcum nostrū genus. Aut certè excisa est à mundo Dei religio, aut nefanda docuit Christus, quod sanè impijssimū esset credere. Mens itaq; in alijs, quàm sint sensuum oblectamenta occupata, ea est, quæ cum sanctissima hinc Vatis anima suam testatur in Deum fidem, ardensq; à durissimo peccati dominio liberandi desiderium, clamat: Paratum cor meum Deus, paratū cor meum. Sunt qui ex Hebræo, paratum cor meum, nō replicāt. Verū id aptè, ad exprimendū magis animæ affectū, promptumq; desiderium, atq; in rem spiritus conatū, positū esse iudico. Mirum q̄ continuis spiritus incendijs conflagret suo in poemate Dauid. Nouerat enim Deum ignem esse: idcirco quæ de Deo tum sciri, tum foris exprimi debuerant, ignea esse oportere. Quare inquit, Paratum est cor meum: atq; iterū quòd tua adimpleat iussa paratū est. Recrudescāt in me, ut lubet, innumerę illę mentis permotiones, appetentiæq; effrænes, paratū est cor meū. Nullum mihi posthac cum mundo sit

**B** fœdus, nulla pactio, nulla concordia: siquidē tuas ad amabiles admittendas inspirationes, quæ purgatissimā requirūt animā, paratū est cor meū. En cor igitur, en mens, en uoluntas, en arbitriū: tua hæc omnia sint, tuumq; ad obsequium parata. O si me totum, quantusquantus sim, pro te contingat comburi. Tunc certè

*Cantabo & psallam in gloria mea.*

In gloria mea, uertūt, ex animo: seu, pro uirili mea. Non desunt etiā qui, in lingua mea, transferunt. Attamen non me præterit, quæ à nobis, quæ Dei laudes referant, peragunt, nostram in gloriam cedere: neq; aliud quicquā esse, quo magis gloriari nos deceat, quā cū in his, quæ ad diuinū attinent honorē, occupamur. Reliquæ omnes uanæ sunt occupationes, uana studia, uanus uitæ cursus: quæ tamen uita proinde data est homini, ut suum agnoscat creatorem, cognitumq; diligat, atq; subinde, rebus ceteris omisis, & querat, & sese illi totum consecret. Nulla quippe in nobis pars esse debet, quin tota illius sit, qui æquè nos diligit, ac si absq; nobis suum illi regnum graue esset ac molestum: adeo animarum amantissimus est æternus pater. Cui honor sit & benedictio in seculorum secula. Amen.

PSALMVS CIX. Vincenti Dauid psalmus.

*Eus laudem meam ne tacueris.*

Aliàs diximus, diras huiuscemodi, quæ intersperse sunt psalmis, ab animo diuini honoris studioso prodire solitas in prophetis: quocirca eo, quo prolatae sunt candore ac sanctitate, accipiendæ sunt. Nihil enim carnale aut humile sentire potest anima in his quæ spiritus sunt edocta. Sordidi quippe homines & impuri, quicquid altius obstrusiusq; in scripturis dici audiunt, ad suum transferunt sensum, brutum nimirum & crassum. Quòd si affectus illos prophetarum reconditos intelligere haudquaq; idonei sunt, id saltem non nescire contenti sint, quòd Dei filius, qui summa est ueritas, plerunq; is est, qui istiusmodi in uehitur ratione in improbos suæ sponsæ persecutores, ut in hoc psalmo uidere licet, quem de ipsius tum in uita, tum in morte cruciatibus scriptum esse illud est

Ppp

C testimonio, quòd Petrus uerba facturus Iudeis, hemistichium illum, Et episcopatium eius accipiat alter, in Iudæ proditoris infamiam, unà cum alia alterius psalmi particula citauit, dicens: Viri fratres oportet impleri scripturam, quam prædixit spiritus sanctus per os Dauid de Iuda, qui fuit dux eorum qui comprehenderunt Iesum. atq; subinde haud multò post addidit: Scriptum est enim in libro Psalmorum: Fiat cõmoratio eorum deserta, & non sit qui habitet in ea: & episcopatum eius accipiat alter. En uides quid uterq; spectarit psalmus, nempe Christum, qui totius uoluminis psalmorum ut est subiectum, ita & recitator & interpret. Ait itaq; amantissimus nostri Christus: Deus laudem meam ne tacueris. Dilucidius ex hebræo: Deus laudis meæ (autor scilicet) ne taceas, nec quæ mihi meis ab aduersarijs irrogantur mala dissimules:

*Quia os peccatoris, & os dolosi super me apertum est.*

Quemadmodum enim de Doëg, atq; cæteris id tunc dici potuit Vatis peccatoribus, ita de unoquoq; nunc innocentia insidiatore dici posse non dubitemus. Inter quos primum sibi uindicat locum Iudas Iscariota, typus nimirum perfidorum hominum ac delatorum, & quem hic uocat spiritus per antonomasiam, peccatorem, cum proprium nihilominus illius sit nomen, dolosus, & proditor. Quisquis igitur dolis insidijsq; humanam peruertere nititur consuetudinẽ, proborumq; conturbat tranquillitatem, Iudam imitatur. Cuius sanè animum ad lædendum anxium uolens ostendere propheta, eum facit os, tanquam leonem in prædam, in proborum famam ac uitam aperire. Quid autem fœdissimum dolosorum os apertum afferat, mox intulit:

*Loquuti sunt aduersum me lingua dolosa, & sermonibus odij circumdederunt me, & expugnaverunt me gratis.*

Quid è malè olenti sepulchro prodire posse arbitraris odoramenti, nisi pestiferi ac letalis? Sermonibus, inquit, odiosis, ab amarissimoq; animo profectis, undiq; me obsederunt, falsaq; moliti ac dolosa, me absq; causa oppugnarunt. Hæc tota uniuersalis exterminij summa est, cum scelerosi malorum inuectores in bene institutis hominum coetibus locum habent, libenterq; audiuntur à magistratibus. Certè nisi synagogæ antistites, uel Iudam, uel delatores alios ac proditores audi uissent, illisq; libenter auscultassent, nõ tam dirè esset habitus Dei filius à suis. Aleuitate fermè principum tota illa manauit persecutio, ut in præsentia nostra quoque ætate manare conspiciamus. Verum tu cogita, quàm iustæ fuerint Domini Iesu querelæ.

*Pro eo, inquit, ut me diligere debuerant, detrahebant mihi, ego autem orabam.*

Hoc est, pro eo quòd me diligere debuerant, odium, obrektionemq; rependerunt. Ex hebræo sic uertunt quidam: Pro amore, quo illos prosequutus sum, aduersantur mihi: ego uerò ad orationem (miserorum sanè refugium) me conuersti. Nulla quidem tam acerba potest esse calamitas, quin subito precessionis auxilio uel omnino euanescat, uel saltem nostram ad imbecillitatem attemperet: sed assidua esse debet. Vnde non absq; causa à scriba illo sanctissimo fuit dictum de Christo, quòd erat pernoctans in oratione Dei: Ego, ait, ad orationem recurri, cum interim me illi maledictis incesserent, dolosisq; illa queare sermonibus peruestigarent. Vide illorum audaciam: Magister, inquit, scimus, quia à Deo uenisti: dic, licet ne census dari Cæsari, uel ne? Cernis tenerum hic canes, sed prudentissimum circumsedisse cuniculum? Heu pessimum in nostram quoq; ætatem deriuatum exemplum. Dura profectò conditio, cum charitas odio compensatur, proq; gratia redditur obrektionis. Quocirca non semel questus est Christus, se à suis ingratisimè acceptum. Sed illud in primis: Multa, inquit, bona opera ostendi uobis ex patre meo, propter quod horum uultis me occidere? Clarius adhuc illorum exprimit ingratitudinem, dicens:

*Et posuerunt aduersum me mala pro bonis, & odium pro dilectione mea.*

Damnũ (pro scelus) iniurias, maledicta, contumeliasq; pro beneficijs, pro uita mor-

**A** ra mortem, pro amore odium retulere. At tu pater, quando quidem sic expetunt, suauiſſimumq; amoris detrectant iugum,

*Conſtitue ſuper eum peccatorem, & diabolus ſtet à dextris eius.*

Diabolus ſeu ſatanas, impudentē hīc ſignat aduerſariū, quem illi, populo nimirum ingrato, infeſtum eſſe precatur ſpiritus. Aduerſariū, inquit, continuum, ſemperq; aſtantiem habeat, à quo multifariam iniurijs atteratur: ſitq; illi hoſtis domini, & is crudeliſſimus, qui mala illi inferre & uelit & poſſit. Intoleranda penitus ea uidetur ſeruitus, cum à crudeli ſitibundoq; cruoris ciuium tyranno reguntur populi. Sed de diabolo ſpiritu neq; hæc dici quoq; arbitror, cuius dominio hi merito traduntur, qui Deum negant, quiq; ſpurciſſimum illum ſpiritus ſibi à dextris, qui proprius Dei locus eſt, collocant. De Deo autem ſic loquitur ſponſa: Dominus à dextris eſt mihi, ne commouear. Adhuc uerò aliud poenarum genus de illo, qui diabolum, eiecto Deo, ſibi ad dexteram aſciſcit, in ſequentibus obſerua.

*Cum iudicatur exeat condemnatus, & oratio eius fiat in peccatum.*

Cum iudicio, inquit hebræus, ſiſtitur, damnet, & deſenſio eius degrauet crimen. Quare ſic Paraphraſtes: Cum cauſa illius tractata fuerit in iudicio, non abeat illinc, donec impietatis condemnatus, & precatio illius exaſperet iudicem, & augeat peccatū magis, q̄ remiſſionē impetret. Quid iſtiusmodi repulſa calamitoſus? At qui ſuperbarum ea eſt conditio atq; arrogantia mentium, ut ne tantillum quidem ſe agnoſcentes, cum Deo ferè audent in iudicio, ut ſic dicam, rixari, uerum reſectę atq; exploſę, multa aliqua inſigni afficiunt. Interim uerò quęcumq; agunt, nedum orant, peccatum eſt grauiffimum, licet illis ob duritatem ex peccandi licentia contractam, occultum. Quare

*Fiant dies eius pauci, & episcopatum eius accipiat alter.*

**B** Præfecturam eius accipiat alter, uertit quidam. De dignitatis ablatione loquitur Vates, ne tibi Iudam, cuius mentio hīc fit, Episcopū fuiſſe, ut nunc ſunt, imaginis: licet Apoſtolus fuerit, cui dignitatis aut officio potius, Episcopī (gradus nimirum omniū in Dei Eccleſia excellentiſſimus) ſuccedunt. Alij etiā ex hebræo uertunt, munus, idcirco quod id officij genus neceſſariò ab illo, qui iubendi poteſtatem habet, demandatū ſubimus, quoq; qui ſpoliatur ſe affici ignominia arbitrat. Duas hīc igitur imprecatur tum Iudæ, tum Iudæ ſimili, calamitates, uitę nimirum, ac dignitatis abſciſionem. Breues, inquit, ſint eius uitę dies, atq; in illius præfecturam alius illo dignior ſubrogetur. In ordinem quidem redactus uiuat in gloriuſ, imò ignominioſam quamprimum obeat mortem. Inſuper

*Fiant filij eius orphani, & uxor eius uidua.*

Argumentū hinc ſumunt nonnulli, Iudam uxorem habuiſſe: non eſt, credo, qui id neget. Verum dirę iſtiusmodi non ſolum ad Iudam attinent, ſed etiam generatim ad omnes, qui illius imitantur perfidiam. Nam qui innocuum tradit hominem, uenditq; mendacijs, ſit par Iudæ. Ad hæc

*Nutantes transferantur filij eius, & mendicent, & eijciantur de habitationibus ſuis.*

Orat Iudæ filios, hoc eſt, proditorū liberos patrijs à ſedibus depelli, incertoq; uagari uitę genere, & ſic paterna ab hæreditate excluſos, mendicitati fore obnoxios. Ex hebræo ſic ferè: Inſtabiles uagentur filij eius, & mendicent, & inquirent de uaſtationibus ſuis. hoc eſt, ubi omnia quę illorum erāt, deuaſtata fuerint, præ inopia inquirent, num ex ipſa rerum ſuarum ruina aliquid quo queant uiuere, reſidui ſit: atq; hoc modo, & domi & foris, mendicato uiuere cogātur. Cauſam ſubinde huiusce calamitoſæ inopiæ addit:

*Scrutetur foenerator omnem ſubſtantiam eius, & diripiant alieni labores eius.*

Irretiat, aut, ut uult Campenſis, perdat foenerator, exactorq; quęcumq; illorū ſunt, ac (quod maiorem illis excitet dolorem) quę labore illorum immenſo & ſudore ſunt parta, deprædentur alieni. Corradant penitus quicquid poſſident foeneratores, exactoresq; uiolentiſſimi, atq; labore congeſta ui rapiant extranei.

c Quid infelicus, cum res nostræ integræ à fœneratoribus deglutuntur, raptanturq; ab inexorabilibus decimarum, uectigalium, donorum quoque (noua lex) ac mutuorū exactoribus? Quis unquam donauit inuitus? donant nihilominus nunc homines, atq; ea dant mutuò, quorum nulla speratur restitutio. Deest ne suus tantæ calamitati cumulus? Audi:

*Non sit illi adiutor, nec sit qui misereatur pupillis eius.*

Certè quòd inops pater à ditioribus spernatur, nec sit inter eiuſ qui illius subueniat miseræ, ferri utcunq; potest: at filios, & hos interdū teneros, præ fameq; ingemiscientes, uidere uitæ subsidium magis lachrymis & nuditate quàm uoce à prætereuntibus rogare, ab omnibus tamen surdis auribus præteriri & contemni, quis tam durus pater est, qui totus præ dolore non rumpatur, fateaturq; se propter liberorū magis calamitatē angī, affligiq; acerbius, quàm ob propriam? Unde nō id mirum esse debet, si inter acerbissimas Dei ultionis pœnas, hanc quoq; connumerari uides, in qua rogat Vates, ut nō sit quem, uel ante patris oculos, illius misereat prolis. Omnē id quidem dolorem superat. Quid adhuc addi posset? Est ne aliquid dirius, quod non sit dictum? Est fanè, quid oro?

*Fiant nati eius in interitum, in generatione una deleatur nomen eius.*

Sit, ait, finis illius posteritatis interitus, in secundamq; non transeat generationem, sed unica tantummodo consumpti, unà cum patris memoria aboleantur filij. Quid ultrà?

*In memoriã redeat iniquitas patrū eius in conspectu domini, et peccatū matris eius nō deleatur.*

Longa hīc esset disputatio, nisi aliud agerem: qui fit scilicet, quòd patrū peccata ferant posterī, cum alio tamen loco asserat Deus, filium nō laturū iniquitatem patris. Verū quòd ad sensum psalmi attinet, est dicendum, improbos filios adeò acerbè à Deo puniri, ut penè uideantur patrum errata plerunq; Dei iudicio æquissimo nō animaduersa, ferre, pro illisq; puniri. Si quidem quandiu mali sunt filij, atq; à malis exorti parentibus, illorum meritò dicuntur perferre iniquitates, quippe qui à corrupta producti radice, corrupti & ipsi sunt. Quòd si tamen à parentum prauitate abhorrent, illorumq; abominantur uitam, tum quidem Dei filij efficiuntur, non hominum: idcirco de his illud dici potest elogium, quòd filius non portabit iniquitatem patris. De illis uerò, quòd eos Deus puniet in tertiam & quartam generationē. Illud quoq; Reddam peccata patrum in filios, eo quidem modo uidetur maiorum scelera maximopere detestari Deus, dum sic in longum multas protrahit. De matris postea peccato specialis fit mentio, propter sordidum hominis conceptum, ortumq; immundum, ac, propter innatam illi uoluptatem in coitu, peccato obnoxium. Illud tamen non ignorandum, peccata illa parentum, pro quibus filij dant pœnas, ad præsentem duntaxat spectare uitā. Cæterum suum quilibet onus in futuro seculo ferre cogetur. Quicumq; enim peccauerit, ipse, non filius, aut quilibet alius, luet pœnas. At ne citius, quàm illorum fert improbitas, consumantur,

*Fiant contra dominum semper, & dispereat de terra memoriã eorum.*

Iugi, inquit, ultione, qui huiusmodi sunt, puniantur, ut & ipsi, & qui ad illos attingent, penitus exterminentur, adeoq; in nihilum abeant, ut nulla illorum amplius supersit memoria. Interminabilis sit illorum multa coram domino. Paulò secus detorquet sensum Paraphrastes: Sint hæc, inquit, ueluti ob oculos posita domino, sed in obliuionem ueniat apud homines qui terram incolunt, si quid gelsit unquam memoratu dignum.

*Pro eo quòd non est recordatus facere misericordiam, & persecutus est hominē inopem & mendicum, & compunctum corde mortificare.*

Apertius ex hebræo: Ut interficeret contritum corde. seu, ut alius legit: Persecutus est hominem afflictū & inopem, & contritū corde, ut occideret. Quid uerò sit contritum corde, alius item ex hebræo aperit: Persecutus est hominē detestatum, & ex corde mœrentem, ad occidendum eum. Verum utut legas, uoces ex omnes,

**A** omnes, inops, afflictus, deiectus, ex corde mœrens, tristis, maximam præ se ferunt miseriam & calamitatem. Quocirca quid atrocius excogitari unquam potuit, quàm fractum denuò frangere, canemq; excoriatum, ut est adagium, excoriare? Tam quidem graue est scelus, quòd primum illud posuit Vates inter illa, propter quæ diræ illæ factæ sunt in superioribus imprecationes. Propterea, inquit, ea quæ imprecatus sum, contingent omnia, quòd ne semel quidem in mentem illi uenit clementiæ exercendæ in proximū. Imò (pro Dei fidem) ipsum fractum, quò eum penitus extingueret, atrocissimo insectatus est odio, lingua, manu, ferro, ueneno tandem.

*Et dilexit maledictionem, & ueniet ei: & noluit benedictionem, & elongabitur ab eo.*

Nihil enim tam exactè ab homine æternus requirit genitor, quàm misericordiam & charitatem: quibus sanè pernicipibus tanquam alis, anima ad propriam transuolat originem, qui Deus est, in quo præcipuæ istæ insunt partes, amor & clementia: imò amor ipse solus, cuius stimulus est clementia. Alioqui nisi summa in Deo esset misericordia & clementia, quid in nobis esset quamobrem tam charè nos, ut facit, adamaret? Cæterum maledictionem hîc uocat Dauid Dei execrationem & uindictam, qua hî in primis, qui in innocuos crudeles sunt & duri, impetuntur: unde cæcitas promanat animæ, peruersaq; consilia, uecordia, ac exitialis illa religionis lues, superstitio. A benedictione uerò, quam illius esse beneficentiam asserunt & misericordiam, mens uegeta, ad diuinaq; peruestiganda solers & acuta. Maluit igitur immanis is latro execrationem & maledictum, quàm gratiam: ideo quicquid optauit, integrè est assequutus. Qui

*Et induit maledictionem sicut uestimentum, & intrauit sicut aqua in interiora eius, & sicut oleum in ossibus eius.*

**B** Cur nò, in ossa eius, uertit interpret? quemadmodū uertit, in interiora eius. Vide an quicquam miserix cumulo atq; execrationis, addi possit. Ipsum illum, ait, totum obruat calamitas, occupet, premat, cingat, penetret. Eæ quidem proprietates sunt aque, olei, ac uestis. Obruimur certè aquis & suffocamur, illis maxime quæ internè perfluunt. Olei uerò unctio mirum quàm penitus, uel usq; ad ossa, penetret. Cæterum ueste regimur, occupamurq;. Hisce quidem uocibus uult Vates exprimere, quàm hî deplorati sint & perdit, qui abiecta humanitate ferinos eligunt mores, duros nimirum, & in quemuis difficiles atq; iniuriosos. Quare sic rem, ut uides, exaggerat, dirasq; diris accumulatur.

*Fiat sicut uestimentum quo operitur, & sicut zona qua semper præcingitur.*

Ad significandam rei alicuius perpetuitatē & cognationē, nulla efficacior potuit afferrî similitudo, quàm uestis illius, qua toti ambimur, aut balthæi, quo cingimur: utraq; enim res totum colligit hominē, cōtinetq; in sese. Ita agit impietas, si quem semel adorta fuerit, eum quippe totum, ut solet corpus tunica aut cingulum, cōuoluit, atq; adeò strictim coarctat, ut uix illum respirare sinat. En tandem

*Hoc opus eorū qui detrahunt mihi apud dominū, & qui loquuntur mala aduersus animā meam.*

Opus pro mercede hîc poni uolunt doctiores. quare sic Paraphrastes: Hæc sit merces eorū à domino, qui mala uolunt mihi. Detrahunt item uerbum, Hebræis est, aduersantur. Sed neq; detractionis uox suo caret sensu: solet enim id uitij genus ab immanitate, de qua tam multa conquestus est dominus, enasci. Quid non molitur malorum crudelis animus? Aduersus animam meam, uel uitam meam, expone: uel simpliciter, me, ut ex hebræo redditur. quanq; etiam animam meam, non nihil horroris in se habet: nanq; ad occultas demonū suggestiones referri id posse iudico: ad eos quoq;, qui blandis nos ad malum prouocant lenocinijs, persuasionibusq; mellitis ac uafris, ut sunt de more libidinosi, atq; hî, qui quoquo modo uiuas, laudant tamen, atq; assentantur.

*Et tu domine, domine, fac mecum propter nomē tuum, quia suauis est misericordia tua, libera me.*

Is unus uersus est. Sitibundā auxiliij animā demonstrat repetita uox, Domine, domine: quanq; Hebræis est, Deus domine: sed idē sensus, Petit hîc Dei filius pa

crem, ut sibi tot in ærumnis, importunisq; adulatorū oblocutorumq; insidijs optuleretur: & id quidem, quoniā suauis illius est misericordia, & plusquā dici potest, iucunda. Ait itaque: Mi pater, nullum huc affero hominū meritum ac uirtutem, qua tu illectus suppetias illi ferre debeas: sed tuam imploro misericordiam, tuamq; ad opitulandum miseris facilitatem appello. Agè, fac ut tu respondeat nomini clementia: nomē quippe tuum, Amor est. Et ut quidem unico duntaxat uerbo quæ uolo dicam, libera me:

*Quia egenus & pauper sum ego, & cor meum conturbatum est intra me.*

Quò enim maiorem excitet cōmiserationem, suam exaggerat miseriam: Egenus, inquit, ego sum, despectus, auxilio omni humano uacuis, calamitosus. quò me uertam? ad homines? quid homine uenalius? quid minus in fide constans? Cor certè meum intra me totum mœrore contabuit. Quid? Heu domine,

*Sicut umbra cum declinat ablatas sum, & excussus sum sicut locusta.*

Sole quidem ad occasum properante adeò prolixè augentur umbræ, ut cum diei interitu in noctem abeāt. Sic uita est hominis, cita nimirū ad occasum: quem admodū umbra declinante luce consumitur, in nihilumq; tandem resoluitur. Vnde ex hebræo sic quidam transferunt: Incedo uelut umbra serotina. Quò uerò ait se instar locustæ fuisse excussum, ad morem huiusce animantis alludens, uage suæ uitæ motum exprimere uoluit, ut planè uagi sunt, qui à tyrannis acti, nulli certæ se dedunt sedi, sed modò huc, modò illuc transmigrātes, locustarū morem imitari uidentur, quæ de loco in locum passim, sparsimq; quò suus ille naturalis fert motus, subsiliunt. Horum depinxit faciem Apostolus, cum ait: In solitudinibus errantes, & in montibus, & in speluncis, & in cauernis terræ. Vidisti ne unquam locustarum agmen tam uario circumferri saltu, ut hi agunt, qui à persecutoribus acti, uarias mutant sedes? Penè hunc morem imitantur nostri temporis religiosi, in suis illis de loco ad locum mutationibus. Mallem certè id uagationis genus moderatius præcipi, ne quod sanctè à maioribus ob animarū salutem excogitatum fuit, id odio fieri uideatur: ac iam profusores in huiusmodi pagatim regionatimq; uagandi occasionē, ne dicam ludibrium, fiant, cum animarum, tum rerum damno, & iactura sumptus, quā in accersendis uirtutibus, aut subuenienda pauperum inopia ac miseria,

*Genua mea infirmata sunt à ieiunio, & caro mea immutata est propter oleum.*

Sic Felix: Genua mea corruerunt. Alius item: Genua mea uacillant præ ieiunio, & caro mea exaruit à pinguedine. Solebāt enim antiqui feruidis quæ siebant Deo precatationibus ieiunia copulare, ut nunc quoq; ab illis agitur, quibus quis uerus orandi sit modus perspectum est. Rarò enim à uentre saturò & pingui sublimia illa, quæ in purissima cernuntur oratione, comprehendì possunt. quem quidem morem in sanctissima Vatis anima fuisse id est argumento, quòd sua nutasse præ ieiunio genua fatetur: indicium nimirū summæ debilitatis, atq; à cibo abstinentiæ: quòd & clarius in ultima uersus particula exprimere nititur. Caro mea, inquit, tota, subtracto cibo, ex quo oriri solet pinguedo, exaruit. Quare sic uertit quidam: Caro mea emarcuit, propter deficientem pinguedinem. Hæc sanè omnia maximum in Vate, imò in Christo fuisse mœrore indicant. Verum si uox olei non displicet, illud uidetur dicendum, Vatem ad domini mentem aspexisse, qui, quò ieiunium dissimularetur, præcepturus erat ieiunantis caput ungi, faciemq; lauari. Sed prior sensus ad ea quæ sequuntur quadrare magis uidetur.

*Et factus sum opprobrium illis, viderunt me, & mouerunt capita sua.*

De istiusmodi irrisionis genere in uigesimosecundo dictum est psalmo. Solet illa esse irrisionibus consuetudo, ut in derisum caput atq; os moueant, fœdèq; distortorqueant. Sic Paraphrastes: Quicquid facio ludibrium sum illis: quoties uident me, moto capite rident me. Turpissimus sanè is est mos, atq; impius omnino: à liuore quidem atq; animi petulantia oriri solet. Vnde de seruatore nostro Christo Iesu, in quem omne conuiciorum genus proiecerunt Iudæi, legimus, quòd prætereuntes

tereuntes blasphemabant eum, mouentes capita sua. Ita Dei electi in hoc mundo haberi solent, quò in omnibus suo sint haudquaquã dissimiles domino, qui hinc nostræ consulens indigentiaë clamat:

*Adiuua me domine Deus meus, saluum me fac propter misericordiam tuam.*

Quemadmodum enim Christus, ut inquit Paulus, tentatus est ut nos, ita & patrem, quò à malis eximeretur, rogauit. Nulla quippe in re, quò nostram à peccati catenis assereret libertatem, defuit benignissimus dominus. Fer, inquit, opem ò Deus, meq; serua: non propterea quòd id meruerit hominum genus, sed quia misericors es, atq; ad condonandas noxas pronus.

*Et sciant quia manus tua hæc, & tu domine fecisti ea.*

Fecisti istud, uertunt pleriq;. Sentiant, inquit, hostes tuam hanc fuisse potentiam, quæ istuc operata est miraculũ. Quis unquam putasset hominem derisum, fereq; ab omnibus consputum, tam subito ereptum esse, reuixisse, ac uniuersorũ dominum constitutũ? Tu certè domine, non alius quamuis sublimis ac potens, tam arduum exequutus es negocium. Et quidem

*Maledicent illi, & tu benedices: qui insurgunt in me confundantur, seruus autem tuus letabitur.*

Aptius forsã (quòd quidam uolunt) totus is uersus optandi affectu legi possit, ad hunc modum: Maledicant illi ut lubet, tu autem benedicas. seu, ut habet Paraphraustes: Execrentur & malè uelint mihi, modò tu faueas, nihil poterũt. Poterunt quidem (ut est illorum poteruitas atq; arrogantia) in me & lingua & manu furere, uerũ in medio ipso persecutionum æstu & conatu deficient confusi. Quid tum seruus tuus? lætabitur quidem in te, tibiq; salutis suæ uirtutem, ac summam acceptam referet. Abeant igitur illi ut meriti sunt, &

*Induantur qui detrahunt mihi pudore, & operiantur sicut diploide confusione sua.*

Tametsi enim diplois uestis sit, ex hebræo tamen, quò sensus clarior reddatur, pallium uertunt. Rursus uerbum, detrahunt, ut superius annotauimus, Hebræis est, aduersantur. Et est perinde atq;, toti ignominia cooperiantur mei isti aduersarij, sicut solent pallio homines cooperiri. Idem enim planè est quempiam pudore indui, ac tanquam pallio confusione contegi. Illi sic: ego autem

*Confitebor domino nimis in ore meo, in medio multorum laudabo eum, quoniam assistit à dextris pauperis, ut saluam faceret à persecuentibus animam meam.*

Rident hinc nostri temporis irrisores, quippe qui insigni cùm præditi sint potentia atq; hominũ fauore, nullũ unquã suæ fore terminũ felicitati opinantur. Idcirco tumidiore facti, quid non audent malorũ? cui non detrahunt? quem non adlatrant? Vide quomodo temerarij & impudentes Dei abutuntur patientia. Illi, inquit Christus, maledicunt, blasphemant, in Deumq; ipsum, nedum in homines, impudentissimè obganniunt: ego interim confitebor domino, illiq; gratias agam, atque id quidem nimis, hoc est, totis meis tum animi, tum corporis uiribus, totoq; affectu, atq; religionis, non questus, aut auræ popularis gratia in medio ipso hominũ conuentu & multitudine eum laudabo, dicamq; intrepidè, quòd inopi, atq; ab omnibus derelicto, ad dexteram, ne in aduersis labascat, nuteq;, tanquã fidissimus comes adstat, illiq;, quò tandem illius uitã à callidis eripiat insidiatoribus, iudicibusq; iniquis, quibus plenus est orbis, auxiliatur. Cui laus sit in seculorum secula. Amen.

## PSALMVS Dauid. CX.

*Exiit dominus domino meo, sede à dextris meis.*

Altissimis is est grauidus mysterijs psalmus, quippe qui de utraq; in Christo natura edisserat, obscurè tamen, atq; in inuolucro. Huc mihi nonnihil lucis attulere felicissima quorundã scholia: quanquã, ut uerũ fatear, tardis, ut meũ est, ingenijs non plenè satisfaciunt quãuis acutè elaborata scholia, quæ interdũ quæ luce egent omittũt, dicuntq; quæ omitti possent. Quòd sint porro, qui illa, quæ de solo Christo hinc dici debent, ad Dauidẽ ipsum psalmi

C autorem referre nitantur, superfluous labor est: quare omisis illorum rationibus, coactis sanè & frigidis, de Christo solummodo hæc omnia scripta esse dicamus. Constat enim non solum ex Euangelio, uerum etiam ex Hebræorū doctioribus, totum hunc psalmum intelligendū esse de ipso Dei filio, atq; eius regno, quod in Sion cœpit, atq; inde latè propagatum tandiu stabit, quo ad eius quicquid conditum est, illum adoret, fiantq; illius hostes tanquā scabellum pedum eius, hoc est, penitus ei fiant subiecti. Vt Deo quidem, omnia illi ab æterno subdita sunt: ut homini uerò, in tempore id factum est, seruaturq; ad illud omnino tempus, cum nouissimus destruetur inimicus mors. Hanc itaque filij Dei sublimitatem prænosces David, sic secum: Dixit dominus domino meo. Dominus quidem est pater, dominus & filius: idem porro uterq; est Deus. Atqui non prætereundum uerbum, dixit, ob id prolatū, quod filius est uerbum patris: quod etiam ex antiquis Hebræorum Rabbinis nonnulli falsi sunt. Sic quidam: Dixit dominus, nempe pater, uerbo suo. Quid dixit? quid ab æterno diffiniuit? Sede à dextris meis: hoc est, esto omnium rex, primaq; fruire potentia. Solent enim principes, qui suam ad dexteram quempiam sedere faciunt, omni illum ornare autoritate atq; domino. Ita hinc de Christo ad dexteram patris ascito intelligendum erit: & est perinde atq; regna, ut ego, super omnia. Huiusce quidem sublimitatis tum cœpta est reuelari magnitudo, cum cœlos mortis spolijs onustus conscendit, seditq; ut inquit Marcus, ad dexterā Dei. De quo sanè mysterio Paulus Ephesijs scribens fuisse admodū edisserit, nempe Christum quatenus hominem ad dexteram patris in cœlestibus collocatū, constitutumq; supra omnem principatū, & potestatem, & uirtutem, & dominationē, atq; omne nomen, quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro.

*Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.*

D Deinde, inquit Paulus, finis: namq; omnia subiecit sub pedibus eius, & ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiā, quæ est corpus ipsius, & plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimplet. Per omnia quidem membra adimplet, perficiturq; corpus Christi, qui omnia in omnibus, dum ipse agit in omnibus, implet. Ceterū Christi hostes illos esse diffiniūt, qui ex Deo nati minimè sunt. Hos, inquit, tam tibi subiectos faciā, ut illos nō secus, q̄ solet scabellū, conculcare queas pedibus: illos tibi penitus substernā. Donec ponam, nō propterea dictum esse puta, quod hostibus illius subiugatis, ad dexteram Dei sedere desinet Christus. In huiusmodi locutionis genere animaduertenda est sermonis hebraici proprietates, qui nonnunquam quod ad terminatū refertur tempus, ad interminatū referunt, ut in Donec uidere licet, quod Latinis diffinitū signat tempus, his indiffinitum: ut sit sensus, tunc magis Christū regnaturū, cum pater hostes filij pedibus tanq; scabellū calcandos præbuerit. Ad hunc ferè modum de coruo ex arca emissio legimus, qui egrediebatur, & nō reuertebatur donec siccaentur aquæ super terram: nunquā tamen reuersus est, licet aquæ exaruerint è terra. Quid illud? Et non cognouit eam donec peperit filium suum primogenitū. Vides ad quantam prolaberemur impietatem, si, donec, ut ferè accipiunt Latini, interpretaremur?

*Virgam uirtutis tuæ emittet dominus ex Sion.*

En Christi meritum, propter quod ad Dei patris dexteram assumptus est, regnatq; beatus. Vis, inquit, tuæ uirtutis, potentia nimirum, ac signorum, quibus planè uniuersus deuictus est orbis, ex Sion primum & Hierusalem, Dei iussione prodibit, cuiq; pater dicet:

*Dominare in medio inimicorum tuorum.*

Hoc est, de illis tuo statue arbitrato, potestatemq; in eos uel reluctantes exerce. Caue putes de regno hinc Christi dici, quo æqualis semper est patri: siquidem de illo nunc fit sermo, quo in tempore sanctissima illius in crucis ara exusta pro nobis carne, rerum omnium dominiū adeptus est. Atq; hoc prorsus modo oportuit Christum pati, & ita intrare regnum Dei. Nos plumbeos, qui regnum crucis Christi

**A** Christi in pluma atq; inerti ocio uersari somniamus: idcirco nostris cupiditatib; atq; ambitioni, quæ ex immoderato mundi amore nasci solet, finis statuitur nullus. Sed ad Christum redeo, quem sic pater alloquitur:

*Tecum principium in die uirtutis tuæ, in splendoribus sanctorum ex utero ante luciferum genui te.*

Mirum quantum à nostra uariet æditione Hebræorū litera huius uersus. Verū quò nostra etiā mollius redderet, principatus, non principium, uertendum fuerat. Nam cum אֶפְרַיִם utrunq; significet, mallem uertisset principatus, quò esset sensus: Tecū, ô fili, hoc est, in te, neq; aliunde proueniens erit principatus: regnumq; omnium uniuersale in die erit uirtutis tuæ, eo nimirū tempore, quo gloriosus potentiaq; æterna insignis, Deus absq; umbra in fulgentissimis sanctorū splendoribus apparebis, cum haud ita pridem seruus in terris uisus sis, & is quidē omnium despectissimus. Verū qui hebraicæ non prorsus ignari sunt linguæ, diuersam ex hac quoq; lingua afferunt literam, sensusq; uarios & obscuros: quibus quidē omisissis, unam tantū ponere decreuimus, quā sic reddūt: Populus tuus spontaneus est in die exercitus tui in magnificentissimæ sanctitatis: ab utero auroræ est tibi ros natiuitatis tuæ. hinc enim apertè de Ecclesia gentium loquitur pater, quam populū appellat spontaneū, idcirco quòd futuri in ea erant homines, qui nō tantū res suas ac fortunas, uerum etiā propria ipsa corpora, atq; animas suapte sponte pro Christo offerrent. Et id quidē in die exercitus tui, hoc est, tempore Christianæ militiæ, quæ propter magnifica præclaraq; spiritus dona, unde omnis emanat sanctitas, cunctis fortior splendidiorq; facta est potestatib;. Nam quemadmodū tui tibi subiecti erunt, uel inuiti, hostes, ita tuorū ultronea erit seruitus, multaq; sanctitatis magnificentia insignis & conspicua. neq; istuc sanè mirū: siquidē ab utero auroræ, id est, ante mundi ortū, rerūq; omnium effectio, tua, ueluti à rore flos, foecūda erit à meo spiritu natiuitas. Huc quidē spectare uideēt, quòd quidam Rabbi Isaac anti quus iudeorū interpret in hunc attulit locū: Ante, inquit, solem propagat nomē eius: hoc est, anteq; crearetur sol, subsistens & firmum erat nomē Mesiæ nostri, fuitq; sedens ad dexterā Dei. Cæterum qui nostræ innitunt æditioni, nefasq; putant ab illa uel latū digitū dissentire, sic hunc locum exponūt, ut uterus Dei sit occulta illius penitusq; incognita substātia: ex qua quidē ante lucis huius uisibilis ortū, nempe absq; principio, genitus sit filius patri equalis, atq; eadē cum illo eadē natura, uirtute, essentia, potestate. Non nouū est in scripturis, uterū pro arcano substātiæ Dei ac deitate, metaphoricè usurpari. Vnde illud est in Esaia: Audite me, inquit, domus Iacob, qui portamini à meo utero, qui gestamini à mea uulua. Sed illud subobscurū, quomodo ex illius utero exierit glacies, ut inquit Iob.

*Iurauit dominus, et non poenitebit eum, tu es sacerdos in æternū secundū ordinem Melchisedech.*

Iam de filij sacerdotio loquitur pater, simul ut de illius regno in superiorib; est locutus. Iurauit itaq; pater, & nō poenitebit: hoc est, promisit, factumq; nō mutabit, dicens: Tu es sacerdos in æternū secundū morem ritumq; præscriptū Melchisedech: qui quidem ut rex erat in Salem, quæ nūc est Hierusalem, ita & sacerdos: cuius sanè officium fuit populum docere, pro eoq; orare, ac sacrificiū offerre. Sic Christus rex noster, non tantum in Hierusalē, sed etiā in omni omnino orbis regione, sacerdotio pro humano functus est genere, cum se obtulit Deo pro omnium salute in ara crucis: atq; id in æternū, quoniā ipse est credentium omnium, quot fuerunt, suntq; impræsentiarū, atq; in posterū erūt, & sacerdos, & hostia, seipsum offerens, maciansq; ac super altare sui inæstimabilis amoris incendens. Adde quòd ex ipsa nominis Melchisedech interpretatione, Christi dignitas magis quam ipsius regis, exprimit. Iustitiæ regem interpretantur. Pacis item ex Salem, in qua regnauit. Ecquis unquā efficacius Christo, regnū iustitiæ, pacisq; tum in coelis, tum in terris, in fidelium animis stabiliiuit? Cæterum de Melchisedech nulla in scripturis fit mentio, quòd patrē habuerit & matrē, aut genealogiā, cum tamē habuerit. At Christus uerò nec patrem habuit in terris, nec eo modo, quo cæteri matrē: cuiusq; generationē quis enarrabit; nanq; illius genealogiā nullus homi-

num effari potest, quippe qui nec esse cœperit, nec esse desinet. Eam ob rem illius sacerdotium, ut diximus, æternum est, æternaq; illius uirtus & efficacia. Iesus enim Christus heri & hodie. Iam illud dubiū: quid, cum per sacerdotiū Leuiticū, ut inquit Paulus, cōsummatio fieret (populus enim sub ipso legem accepit) quid inquā necessariū fuit secundū ordinem Melchisedech aliū surgere sacerdotē, & nō secundū ordinē Aaron, qui fuit de tribu Leuit? Mutatio quidē sacerdotij, mutandā esse legem demonstraui. Quocirca reiecto sacerdotio illo cruento, in quo pecoribus litare consueuerant, reiecta est & lex crassa, stupido nimirū præscripta populo. Cui sanè lex spiritus successit, lex amoris, lex totius puritatis, in qua non iam pecora immunda, sed nostras offerri animas edocuit Christus uerior altissimi sacerdos, qui fuit Melchisedech, aut Aaron. Vt enim Aaron nō mansit in æternum, itaq; neq; eius sacerdotiū. Contrā uerò dictū est de Melchisedech Christi typo, quod manet in æternū: atq; ita de illius sacerdotio dici necessariū erit. Verū hæc omnia Christo potius, quā alijs, cōpetere, mysticus iste declarat psalmus, cum ait: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.

*Dominus à dextris tuis, confregit in die iræ sue reges.*

Paulo antè filiū sessurū ad dexteram patris asseruit Vates: modò uerò patrem ipsum ad filij dexterā adstare memorat. De illa quidē sessione diximus, omnem tum filio datam fuisse regnandi potestatem: de hac uerò dicendū erit, quod aliàs quoq; diximus, continuū patris auxiliū in filij ærumnis intelligi oportere: exinde omnes illius quālibet potentes deijciendos esse hostes. Et est ac si diceret: Dominus adstans tibi à dextris, atque omnia quæ ad bellum faciunt expediens, reges, nedum hostes alios, prosternet in die iræ sue, id est, cum sæuire dignum duxerit, uolueritq; pro te irasci. Ad hæc,

*Iudicabit in nationibus, implebit ruinas, conquassabit capita in terra multorum. Insuper, De torrente in uia bibit, propterea exaltauit caput.*

**D** Expressius ex hebræo duos hos uertunt uersus. Sic Felix: Iudicabit in gentibus, congregauit cadauera: seu, ut alius, implebit cadaueribus, locū scilicet prælij, quò hic maximā animaduertas hostiū profligationem, quam subinde horribiliori quodam rursus modo in ultimo expressit uersu, dicens adeò crudele Christi hostium fore exterminium, ut ipse, si uolet, ab exundanti occisorum sanguine, tanquā è torrente, in transitu posset bibere: quibus quidem uerbis perfectā consummatamq; Christi uictoriā fore, prædicat spiritus: ut in illa quoq; coacta Balaam benedictione uidere licet, qui de Israëlitis loquens inter cætera illud addidit: Ecce populus ut leæna consurget, & quasi leo erigetur, non accubabit donec deuoret prædam, & occisorū sanguinē bibat. Hoc igitur schemate signat Vates tantum sanguinis effundendū, ut è flumine ex hostiū cruore factò rex hic bibiturus sit. Propterea, inquit, exaltabit caput: hoc est, alacriter, ob rem feliciter gestā, suum exercebit imperium, factus nimirum omnibus superior. Postremò, quod in superiori dictum est uersu, conquassabit, seu uulnerabit capita in terra multorū, de tyrānis, superbisq; magistratib. liquet dici, qui cum in terra multorū regnent, multisq; præpositi sint populis, ferino se habent more, ne dicam impetu, crudeli nimirū & furioso: quicq; haud secus suos sibi subditos tractant, atq; si canes essent aut feræ. Quem sanè morē nō solū in rebus pub. urbibusq; nōnullis locū habuisse uidimus & experti sumus, uerum etiā in sacris interdū ædibus, diuisq; ipsis consecratis maximo conspeximus dolore. Hos itaq; tanq; multorū capita, sed dira & inhumana, iri contritum prædicat Vates. Iam illud quoq; non silebo, me minimè præterire, quid piarū huc afferant meditationū expositores: quas quidem ut sum misse ueneror & exosculor, ita, ne nimius essem, omittere illas malui, q̄ meo ab instituto discedere: quod sanè strictius forsan, quā tanta postulat rei maiestas, nonnunq; exprimere consuesco. Fastidio certè lectoris obtemperandū semper esse censui. Sed & illud, anteq; psalmū claudā, nō prætermittā, quod in ultimo deprehenderūt uersu nōnulli, sanctissimè id quidē & uerissimè: nempe ornatū illū omnem

**A** omnem uirtutis, potestatisq; regię & sacerdotij, quo totum psalmum interspersum uidimus, Dei filio idcirco contigisse, quoniam de torrente, hoc est, de crucis amaritudine, deq; persecutionum amne ac fluuio, in hoc arduo uitę transitu acerbissimè bibit, bibetq; in suis quoad uita hæc durabit. Certè si rem expendimus diligenter, nulla, quæ nobis magis utilis sit, ostensa est uia, quàm illa quæ ad crucem ducit. Id sanè durū atq; amarū uitæ genus noster elegit dux Christus, quem quotidie audire mihi uideor clamantem, meq; seuerè increpantem: Piger quid dormis: an te clam est, quod per multas tribulationes, hoc est, per crucis tolerantiam, te oportet intrare regnum Dei: Cui ego: Id scio domine: sed mea me fallit teneritudo ac mollities, cui libentius, quàm crucis asperitati, assentiri soleo. Mea igitur sit miseria, tua autem clementia, ac, qua sustentor, misericordia, ô clementissime. Cui & honor sit in secula seculorum. Amen.

## PSAL. CXI. Halleluia.

*Confitebor tibi domine in toto corde meo, in consilio iustorum & congregatione.*

**B** In aliquibus ex superioribus psalmis idem ferè est argumentū, quod in hoc quoq; cuius titulus penè quid sibi uelit exprimit. Quemadmodum enim à laude magnificentięq; diuinę orditur confessio, sic agit in enarratione ac fine tandem, dicens: Laudatio eius manet in seculum seculi. Iucundissimum id est argumenti genus, quo Deus laudatur: nos uerò, ut meriti sumus, reprehendimur, contra nimirum hypocritarū morem, qui tametsi Deum, aut Dei amicos forsan laudari libenter audiunt, se tamen reprehendi egrè ferunt, imò ingerunt sese, ac quodam se occultissimo insinuāt modo in celebritatem illam laudum, quæ Deo debetur. Pessimum quidem istuc est hominum genus, quoq; uniuersus corruptus est orbis. Vis ne, inquit senex ille, mundo hoc in pace frui: Lau da omnes, uel eos maximè, qui præsumunt cæteris. Equidem (ut quod sentiam loquar) huiusmodi non mihi satisfaciunt paradoxa, utpote à Christi lege dissona, atq; omnino aliena ab eorum instituto, qui Dei spiritu afflati nequeunt, quantum fat est, tum in se, tum in alijs, malefacta deprimere. Inter quos quidem sanctissimum fuisse prophetam arbitror, qui dulcissimā suam à Dei laude exorsus odam, sic suum testatur affectum: Confitebor tibi domine in toto corde meo, in consilio iustorū & congregatione. De istiusmodi confessionis genere sic sentit Augustinus: Non est hic, inquit, confessio peccatorū, sed laudis. Illa luget, hæc gaudet: illa uulnus medico ostendit: hæc de sanitate gratias agit. Ait itaq;: Celebrabo te, ô domine, laudibusq; te efferam ex animo tantulo hoc meo, quantum quantum ille sit, cum priuatim quidem in consilio sanctorū, tum palam publico in cœtu hominum & conuentu. Sunt qui hęc legunt, in concilio. quam literam sequutus Paraphrastes sic reddidit: Omnia mea Deo accepta referam ex toto pectore palam in cœtu & congregatione iustorū. Illud aduertendū, solos iustos, eos utiq; qui Dei laudem in primis expetunt, ea libenter quæ eò tendunt, audire, fructumq; inde uenari. Eapropter inter hos solummodo se Dei laudes celebraturum testatur Vates. Quæ uerò illa sint, quæ de Deo laudare instituit, mox intulit: